

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ LAI CHÂU**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: **101** /KH-HĐND

Thành phố Lai Châu, ngày **03** tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 của HĐND thành phố khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 05 năm, giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 115/NQ-HĐND ngày 18/7/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Lai Châu về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 132 /NQ-HĐND ngày 17/12/2024 của HĐND thành phố về thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 của HĐND thành phố khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 05 năm, giai đoạn 2021-2025.

Đoàn giám sát của HĐND thành phố xây dựng kế hoạch, gợi ý đề cương báo cáo giám sát như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm xem xét, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 05 năm, giai đoạn 2021-2025 của UBND thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan; chỉ ra những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc; nguyên nhân của tồn tại, hạn chế; trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện. Kịp thời kiến nghị, đề xuất các giải pháp phù hợp để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 05 năm, giai đoạn 2021-2025.

2. Yêu cầu

Tổ chức hoạt động giám sát theo đúng quy định của pháp luật; xem xét, đánh giá đầy đủ, khách quan, công khai, minh bạch và hiệu quả.

Cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát có trách nhiệm thực hiện đầy đủ kế hoạch, nội dung, yêu cầu của Đoàn giám sát; cung cấp thông tin, tài liệu liên quan nội dung giám sát; báo cáo trung thực, khách quan, đầy đủ, kịp thời theo yêu cầu của Đoàn giám sát.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC GIÁM SÁT

1. Nội dung giám sát: Việc thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 của HĐND thành phố khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 05 năm, giai đoạn 2021-2025.

2. Thời điểm giám sát: Từ năm 2021 đến hết năm 2024.

3. Thời gian tiến hành giám sát: Tháng 3 năm 2025.

(Thời gian, chương trình làm việc cụ thể Đoàn giám sát sẽ có thông báo gửi đến UBND thành phố và các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát sau).

4. Đối tượng chịu sự giám sát

- Ủy ban nhân dân thành phố.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế, Tài nguyên - Môi trường, Văn hóa và thông tin, Lao động thương binh và xã hội, Trung tâm Y tế, Giáo dục - Đào tạo, Thanh tra, Công an, Ban chỉ huy quân sự thành phố.

- UBND các xã, phường.

5. Hình thức giám sát

5.1. Giám sát trực tiếp:

- UBND thành phố Lai Châu.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế, Tài nguyên - Môi trường, Văn hóa và thông tin, Lao động thương binh và xã hội, Trung tâm Y tế, Giáo dục - Đào tạo, Thanh tra, Công an, Ban chỉ huy quân sự thành phố.

- UBND các xã, phường: San Thành, Sùng Phài, Đông Phong, Tân Phong.

Nghe UBND thành phố và các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát báo cáo việc thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 của HĐND thành phố Lai Châu về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 05 năm, giai đoạn 2021-2025. Nghiên cứu, xem xét báo cáo, hồ sơ, tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát và tổ chức đi thực tế tại xã, phường.

5.2. Giám sát qua báo cáo: Đối với UBND các phường: Quyết Tiến, Đoàn Kết, Quyết Thắng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng Đoàn giám sát tổ chức hoạt động giám sát theo đúng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Đoàn giám sát; chỉ đạo tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả giám sát, dự thảo Nghị quyết về kết quả giám sát theo quy định.

2. Phó trưởng Đoàn giám sát có trách nhiệm tham mưu, giúp Trưởng đoàn giám sát tổ chức các hoạt động giám sát đảm bảo theo đúng quy định và tiến độ kế hoạch đề ra. Tham mưu tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo, dự thảo Nghị quyết kết quả giám sát. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ hoạt động giám sát, thực hiện nhiệm vụ khác do Trưởng đoàn phân công.

3. Các thành viên Đoàn giám sát có trách nhiệm nghiên cứu hồ sơ, tài liệu liên quan nội dung giám sát và chủ động sắp xếp công việc, thời gian, tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát và thực hiện nhiệm vụ do Trưởng Đoàn phân công.

4. UBND thành phố và các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát có trách nhiệm chuẩn bị báo cáo (theo đề cương gợi ý gửi kèm). Báo cáo trung thực, khách quan, đầy đủ, kịp thời theo yêu cầu của Đoàn giám sát. Gửi báo cáo bằng văn bản có dấu đỏ và file dữ liệu cho Đoàn giám sát **trước ngày 20/2/2025** (qua Đ/c Phạm Thị An – Chuyên viên Văn phòng HĐND-UBND thành phố).

5. Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông thành phố cử phóng viên tham dự và đưa tin về hoạt động giám sát.

6. Văn phòng HĐND-UBND thành phố chịu trách nhiệm đôn đốc các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát chuẩn bị báo cáo, văn bản, tài liệu liên quan gửi về Đoàn giám sát theo đúng kế hoạch; tham mưu, giúp việc, đảm bảo về kinh phí, phương tiện, các điều kiện khác phục vụ hoạt động giám sát theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 của HĐND thành phố khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 05 năm, giai đoạn 2021-2025 của Đoàn giám sát HĐND thành phố./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND thành phố;
- UBND, UBMTTQ thành phố;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Các cơ quan, đơn vị: Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế, Tài nguyên - Môi trường, Văn hóa và thông tin, Lao động thương binh và xã hội, trung tâm Y tế, Giáo dục - Đào tạo, Thanh tra, Công an, Ban chỉ huy quân sự thành phố;
- TT HĐND - UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, HSGS.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**



**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND THÀNH PHỐ
Đặng Việt Hưng**

ĐỀ CƯƠNG GỢI Ý BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 của HĐND thành phố khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 05 năm, giai đoạn 2021-2025 (Kèm theo kế hoạch số: 101 /KH-HĐND ngày 03 /01/2025 của Đoàn giám sát)

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Đánh giá chung về thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện nghị quyết số 128/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 của HĐND thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 05 năm, giai đoạn 2021 - 2025.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Kết quả

1. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 05 năm, giai đoạn 2021-2025 và hàng năm.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết nội dung, hình thức, số hội nghị, số lượt người tham gia).

3. Việc ban hành các bản bản cụ thể hóa, tổ chức thực hiện Nghị quyết: số lượng, loại văn bản, năm ban hành (Có biểu tổng hợp kèm theo).

4. Công tác phối hợp trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Tồn tại, hạn chế

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Thực hiện mục tiêu tổng quát

Đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả cụ thể việc thực hiện mục tiêu tổng quát được xác định trong Nghị quyết đến thời điểm giám sát.

2. Thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu (Tính đến hết năm 2024)

2.1. **Kết quả:** Đề nghị phân tích, đánh giá rõ kết quả thực hiện từng chỉ tiêu cụ thể theo từng năm của Nghị quyết

(1) Thu nhập bình quân đầu người.

(2) Thu ngân sách trên địa bàn

(3) Giá trị sản xuất bình quân trên 1ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản.

(4) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên; tỷ lệ trả em suy dinh dưỡng; tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế.

(5) Số trường đạt chuẩn quốc gia mức độ I, II.

(6) Tạo việc làm cho lao động/năm, đào tạo nghề cho lao động/năm; tỷ lệ lao động qua đào tạo, tập huấn.

(7) Tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chuẩn “Gia đình văn hóa”, tỷ lệ bản, tổ dân phố đạt danh hiệu “Bản, tổ dân phố văn hóa”; tỷ lệ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa”; tỷ lệ tuyến phố đạt tuyến phố văn minh; tỷ lệ phường đạt chuẩn văn minh đô thị (nay là phường đạt chuẩn đô thị văn minh), xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới.

(8) Tỷ lệ dân số được sử dụng nước hợp vệ sinh, tỷ lệ dân cư thành thị, dân số nông thôn được sử dụng nước sạch.

(9) Tỷ lệ chất thải rắn đô thị được thu gom; tỷ lệ chất thải rắn Y tế được xử lý đạt tiêu chuẩn môi trường.

(Đề nghị có biểu tổng hợp kết quả thực hiện các chỉ tiêu cụ thể)

2.2. Tồn tại, hạn chế: Nêu rõ tồn tại, hạn chế các chỉ tiêu khó đạt, không đạt.

2.3. Nguyên nhân của hạn chế: Nêu rõ lý do, nguyên nhân các chỉ tiêu khó đạt, không đạt.

3. Thực hiện các chương trình trọng tâm

3.1. Kết quả

(1). Chương trình phát triển thương mại và dịch vụ du lịch *(đánh giá cụ thể theo mục tiêu chung và từng mục tiêu cụ thể theo đề án đã ban hành)*.

(2). Chương trình xây dựng khu dân cư tự quản, phát triển toàn diện *(đánh giá cụ thể theo mục tiêu chung và từng mục tiêu cụ thể theo kế hoạch thực hiện giai đoạn)*.

3.2. Tồn tại, hạn chế

3.3. Nguyên nhân của hạn chế

4. Thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh

4.1. Kết quả

a. Về phát triển kinh tế

- Phát triển thương mại - dịch vụ - du lịch.
- Sản xuất nông - lâm nghiệp, thủy sản, xây dựng nông thôn mới.
- Hoạt động thu chi ngân sách, tín dụng ngân hàng.
- Phát triển các thành phần kinh tế; cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh.
- Công tác quản lý quy hoạch, phát triển đô thị.
- Quản lý tài nguyên và môi trường, bồi thường, HT, TĐC.
- Phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội.

b. Về phát triển văn hóa - xã hội

- Giáo dục và đào tạo, Khoa học - Công nghệ.
- Công tác y tế, dân số KHHGD và chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Phát triển văn hóa, thông tin, thể dục thể thao.
- Thực hiện nếp sống văn minh đô thị.
- Giảm nghèo bền vững, giải quyết việc làm và bảo đảm an sinh xã hội.
- Công tác dân tộc - tôn giáo.

c. Công tác đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội, nâng cao chất lượng hoạt động tư pháp; công tác đối ngoại

- Công tác Quốc phòng- An ninh
- Công tác thanh tra và cải cách Tư pháp, phòng chống tham nhũng
- Công tác đối ngoại.

d. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

4.2. Tồn tại, hạn chế

4.3. Nguyên nhân của hạn chế

5. Thực hiện các giải pháp chủ yếu

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

2. Tồn tại, hạn chế

3. Nguyên nhân của hạn chế

V. KIẾN NGHỊ (Nếu có)

Ghi chú: Đề cương chỉ mang tính chất gợi ý chung, đề nghị:

1. Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại nghị quyết 128/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 của HĐND thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 05 năm giai đoạn 2021-2025 xây dựng báo cáo phục vụ hoạt động giám sát của HĐND thành phố theo kế hoạch. Báo cáo đánh giá đầy đủ, rõ, cụ thể những kết quả đạt được, khó khăn vướng mắc, hạn chế, nguyên nhân trong triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2021-2025 và hàng năm.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ chức năng nhiệm vụ, kế hoạch của UBND thành phố và các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao tại nghị quyết của HĐND cấp xã về kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025 để xây dựng báo cáo phục vụ hoạt động giám sát của HĐND thành phố theo kế hoạch. Báo cáo đánh giá đầy đủ, rõ, cụ thể những kết quả đạt được, khó khăn vướng mắc, hạn chế, nguyên nhân trong triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội 5 năm, giai đoạn 2021-2025 và hàng năm.